
 

 
ATBILD EKSPERTS 

Kā pārliecināties par preces brenda autentiskumu? 
07. februāris, 2014 / Andris Tauriņš, zvērinātu advokātu biroja SORAINEN jurists 
http://www.ifinanses.lv/lat/atbild_eksperts/tiesibas?doc=5063  

 

Kā es varu būt pārliecināts par preces brenda autentiskumu, ja prece iegādāta, piemēram, Ķīnā? Vai ir likumīgi 

šādu preci izplatīt? Piegādes kompānija apgalvo, ka prece ir īsta. Vai izplatīšanas tiesības ir tikai oficiālajam 

dīlerim?  

 

Atbild Andris Tauriņš, zvērinātu advokātu biroja SORAINEN jurists: 

 

Lai varētu identificēt ražotāju, marķējumā uz preces, iesaiņojuma vai pievienotās etiķetes norādāma ražotāja 

atrašanās vieta un ražotāja nosaukums (firma). Ja tas nav iespējams, piegādes kompānijai jālūdz izsniegt 

izcelsmes dokumentu, kurā minētā informācija norādīta. Ja ir aizdomas par viltojumu, vienkāršākais veids, kā 

pārliecināties par preces autentiskumu, ir vērsties pie ražotāja oficiālā pārstāvja. Veicot preču vizuālu apskati un 

pārbaudot preču izcelsmes dokumentus, būtu iespējams pateikt, vai prece ir īsta. 

  

Ja Latvijā nav oficiālā ražotāja pārstāvja, var sazināties ar tuvākajās valstīs esošo pārstāvi. Līdzīgi rīkojas arī 

muitas iestādes, konstatējot aizdomīgas preces uz robežas. 

  

Ņemot vērā, ka Eiropas Savienībā (ES) ir brīva preču kustība, papildus oficiālajiem dīleriem preces var tikt oficiāli 

ievestas un izplatītas Latvijā arī no citām ES valstīm. Ja oficiālajam dīlerim ir ekskluzīvas tiesības izplatīt preces, 

viņš varētu iebilst pret aktīvu citu tirgotāju preču izplatīšanu. Ja oficiālajam dīlerim nav ekskluzīvu tiesību, viņš 

šādus iebildumus izteikt nevarētu. 

 


